
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.1  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio2@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art 4, comma 1 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 14 

febbraio 2023 n. 20 che prevede che i direttori generali degli uffici scolastici 

regionali predispongano “un piano regionale di erogazione dei contributi per 

l’anno scolastico 2022-2023”, con riferimento alle scuole paritarie del sistema 

nazionale di istruzione; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62 recante “Norme per la parità scolastica e 

disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione”, che istituisce il sistema 

nazionale di istruzione costituito dalle scuole statali e dalle scuole paritarie, 

private e degli enti locali; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni dalla legge 5 

marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, 

recante “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 18 marzo 2009, n. 34; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante norme di contabilità 

generale dello Stato in materia di bilancio; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 

196”; 

mailto:drla.ufficio2@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.1  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio2@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (Legge 

di bilancio 2023); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 

recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 

2023-2025”;  

VISTA la precedente assegnazione ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa 

delle risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 

il precedente anno finanziario 2022, disposta con decreto ministeriale n. 31 del 

15 febbraio 2022; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione 8 marzo 2023, n. 295, riguardante l’assegnazione delle risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2023 nello stato di previsione di questo Ministero, 

ai Direttori generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento; 

VISTO il decreto dipartimentale 27 febbraio 2023 n. 262, riguardante l'assegnazione 

delle risorse finanziarie in termini di competenza e cassa, agli Uffici scolastici 

regionali, relative al capitolo 1477 p.g. 1, per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la nota  MIM prot. n. DGSIS/3597 del 31 agosto 2023 Anno Scolastico 2023 2024 

- Attività di aggiornamento Anagrafe Nazionale degli Studenti; 

VISTA la Nota USR Lazio Prot. n. 46394 del 11 settembre 2023 Apertura funzioni SIDI 

per l’aggiornamento dell’Anagrafe Nazionale degli Studenti - Scuole paritarie 

A.S. 2023/2024. Istruzioni operative; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale del Lazio n. 

1699 del 1 settembre 2023 Scuole paritarie della regione Lazio Piano di riparto  

8/12mi anno scolastico 2022/2023- EF 2023; 

  

mailto:drla.ufficio2@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.1  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio2@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

DATO ATTO che il citato decreto del Ministro 14 febbraio 2023, n. 20 reca i criteri e i parametri 

per l’assegnazione dei contributi alle scuole paritarie per l’esercizio finanziario 

2023 e, in particolare, dispone, agli articoli 2,4, 6 e 8, in merito ai requisiti e ai 

criteri per l’assegnazione dei predetti contributi; 

DATO ATTO che il citato decreto del Ministro n. 34 del 2009, dispone, all’articolo 6, che alle 

scuole primarie paritarie convenzionate venga assegnato, per ciascuna classe con 

almeno 10 allievi, un importo pari a euro 19.367,00, e il contributo per ora di 

sostegno riconosciuta e prevista in convenzione è pari ad euro 806,96; 

DATO ATTO che il citato decreto direttoriale n. 262 del 27 febbraio 2023 attribuisce a questo 

Ufficio la somma di euro 60.563.052,00 per l’assegnazione del contributo alle 

scuole paritarie della regione Lazio per l’esercizio finanziario 2023; 

DATO ATTO che il citato proprio decreto n. 1699 del 1 settembre 2023 ha assegnato alle scuole 

paritarie del Lazio il contributo per gli 8/12mi relativi al periodo gennaio-agosto  

2023 anno scolastico 2022/23 per la somma di €  40.375.369,33 relativamente 

all’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATI i dati acquisiti dall’ufficio II sulla base di quanto inserito dalle scuole in Anagrafe 

Studenti sulla piattaforma SIDI, aggiornati a novembre 2023; 

CONSIDERATE le risultanze dei controlli effettuati dall’Ufficio II sui dati comunicati dalle scuole 

paritarie di ogni ordine e grado della regione Lazio, di cui alle premesse, e sulle 

dichiarazioni sottoscritte dai legali rappresentati delle scuole suddette, relative 

all’ “esercizio di attività in modalità non commerciale”; 

DATO ATTO che questo l’Ufficio provvede all’erogazione dei contributi alle scuole di Roma e 

provincia mentre gli uffici territoriali di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo 

provvedono direttamente all’utilizzo delle risorse finanziarie necessarie al 

pagamento delle II.SS. paritarie dei relativi territori ognuno per quanto di propria 

competenza; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 2346 del 21/12/2023, con il quale è stato assegnato, alle 

scuole paritarie di ogni ordine e grado della Regione Lazio, un contributo di € 

mailto:drla.ufficio2@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.1  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio2@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

4 

20.187.684,67 ai sensi del decreto direttoriale n. 262 del 27 febbraio 2023, a titolo 

di acconto per l’a.s. 2023/24 

CONSIDERATO che il decreto. 2346 del 21/12/2023 è stato acquisito a SICOGE con n. di 

protocollo 266; 

CONSIDERATO di dover procedere alla correzione di errori materiali nel decreto in parola; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

 

Si approva il piano di riparto, di cui al DDG. 2346/2023, indicato nelle premesse, che si allega. 

 

 

Art. 2 

 

1. La voce di seguito riportata, di cui all’ Art. 2 del DDG 2346/2023 

Le relative convenzioni saranno stipulate dall’Ufficio II per le scuole di Roma e Provincia, dagli 

AA.TT.PP. di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo per le scuole di competenza territoriale. 

è eliminata. 

2. L’intestazione della tabella F di cui all’ Art. 2 del DDG 2346/2023 è integralmente sostituita dalla 

seguente 

Tabella F: SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL LAZIO A.S. 2023-2024 4/12 E.F. 2023 

 

3. L’intestazione della tabella G di cui all’ Art. 2 del DDG 2346/2023 è integralmente sostituita dalla 

seguente 

Tabella G: SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DEL LAZIO A.S. 2023-2024 4/12 E.F. 

2023 

 

Art. 3 

 

Al finanziamento, di cui agli artt. 1 e 2, si provvederà con l’impegno assunto con DDG. 2346/2023. 

mailto:drla.ufficio2@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.1  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio2@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

5 

 

 

 

Ai Dirigenti degli AA.TT.PP. del Lazio verrà inviata copia del presente decreto e delle tabelle riportanti 

tutti i dati relativi alle assegnazioni dei contributi, non appena lo stesso avrà superato il controllo degli 

organi competenti. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

              Anna Paola Sabatini 

     

 

Allegati:  

DDG 2346/2023 con allegati 

Al Dirigente dell’Ufficio II dell’U.S.R. per il Lazio 

Ai Dirigenti degli AA.TT.PP. della regione Lazio 

mailto:drla.ufficio2@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-01-30T17:29:38+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-01-30T18:37:41+0100
	protocollo




